
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 



 

 

LAMPIRAN 1.  KUISIONER PENELITIAN 

 
KUISIONER 

 
 

Dalam rangka penyusunan skripsi berjudul "Self-Efficacy, Islamic Financial 

Literacy, Religiosity and Reference Group as Factors Influencing Economy 

development Students' Career Interest in Islamic Finance Industry", saya Shorea 

Alia B Tou mahasiswa Ilmu Ekonomi S1 Fakultas Ekonomi dan Bisnis 

Universitas Muhammadiyah Yogyakarta dengan segala kerendahan hati 

memohon kesediaan Saudara/i untuk menjadi responden dengan mengisi 

kuisioner ini. Penelitian bertujuan untuk meneliti faktor-faktor yang 

mempengaruhi minat mahasiswa Ilmu Ekonomi untuk bekerja di industri 

keuangan syariah. Industri keuangan syariah sendiri merupakan industri penyedia 

jasa keuangan yang membantu masyarakat dalam meningkatkan modal atau 

mengelola keuangan sesuai dengan syariah atau hukum Islam. Industri keuangan 

syariah di Indonesia terdiri dari perbankan syariah, pasar modal syariah, asuransi 

syariah, pembiayaan syariah, pegadaian syariah, modal ventura syariah, dana 

pensiun syariah, dan pinjaman syariah. 

Tidak ada jawaban yang benar atau salah, namun saya mohon kepada 

Saudara/i untuk mengisi kuisioner ini secara jujur mengingat data yang saya 

kumpulkan sangat berarti dan pengaruhnya terhadap hasil penelitian. Peneliti 

menjamin kerahasiaan identitas serta setiap jawaban responden dan hanya akan 

digunakan untuk kepentingan penelitian. Atas kesediaan dan bantuan Saudara/i 

dalam mengisi kuisioner ini, saya ucapkan terima kasih. 

 

Hormat Saya, 

 

 

 
Shorea Alifa B Tou 



 

 

A. Profil Responden 

Petunjuk Pengisian: Isilah titik-titik atau berilah tanda centang (√) atau tanda 

silang (x) pada pilihan jawaban yang tersedia. 

1. Nama (boleh tidak diisi) :

 …………………………………………… 

2. Jenis Kelamin :     Laki-laki    Perempuan 

3. Angkatan :     2015    2016    2017 

   2018    2019 

4. Agama :     Islam               Protestan    

Katolik     Hindu          Buddha    Konghucu         Lain ( ) 

 
B. Persepsi Responden terhadap Variabel Penelitian 

Petunjuk Pengisian: Berikan tanda centang (√) atau tanda silang 

(x) pada salah satu kolom jawaban dengan jujur dan sesuai dengan 

pendapat atau penegetahuan anda. Keterangan jawaban adalah 

sebagai berikut: 

STS : Sangat Tidak Setuju S : Setuju 

TS : Tidak Setuju SS : Sangat Setuju 

 
 

Self-Efficacy 

 

No Pernyataan 
Jawaban 

STS TS S SS 

Mastery Experience     

1 
Keuangan syariah merupakan suatu hal yang 

mudah untuk dipelajari. 

    

2 
Saya memiliki keterampilan yang memadai 

untuk bekerja di industri keuangan syariah. 

    

 

3 

Saya yakin bahwa saya mampu untuk bekerja 

di industri keuangan syariah dengan 

pengetahuan yang saya miliki. 

    

Social Modeling     

4 
Saya melihat orang-orang seperti saya bekerja 

di industri keuangan syariah. 

    

Social Persuasion     



 

 

 

5 

Orang-orang di sekitar saya mengatakan 

bahwa saya memiliki potensi untuk bekerja di 

industri keuangan syariah. 

    

6 Orang-orang di sekitar saya menyarankan 

saya untuk bekerja di industri keuangan 
syariah. 

    

Psychological States     

 

7 
Saya berpikir bahwa bekerja di industri 

keuangan syariah merupakan hal yang 
menyenangkan. 

    

 

8 
Saya percaya diri ketika memikirkan ide 

bahwa saya akan bekerja di industri 

keuangan syariah 

    

 

Islamic Financial Literacy 

 

 
No 

 
Pernyataan 

Jawaban 

Benar Salah 
Tidak 

Tahu 

Money Basics    

1 
Bunga yang ditagihkan terhadap utang adalah 

riba. 

   

 
2 

Uang hanya dapat diperoleh melalui 

perdagangan dan investasi yang sah dimana 

pihak-pihak membagi risiko dan perolehan. 

   

3 
Uang bukanlah barang yang diperdagangkan 

melainkan media untuk tukar menukar. 

   

 
4 

Usaha, inisiatif,  dan risiko harus 

dipertimbangkan untuk  mendapatkan 

keuntungan. 

   

Islamic Banking    

5 Bank syariah mengeliminasi keberadaan riba.    

6 
Pendapatan bank syariah diperoleh dari 

keuntungan (profit) dan sewa. 

   

7 
Prinsip dasar perbankan syariah adalah risk- 

sharing atau pembagian risiko. 

   

 
8 

Pengelolaan pendanaan oleh bank syariah 

didasarkan pada bagi hasil, perdagangan, 

agensi, dan jasa. 

   

slamic Investment    

9 
Syariah tidak memperbolehkan adanya unsur 
gharar (ketidakpastian) dalam investasi. 

   



 

 

10 
Syariah melarang adanya unsur maysir 

(perjudian) dalam investasi. 

   

11 
Mudharabah merupakan contoh dari akad 

investasi berbasis syariah. 

   

Takaful    

12 
Akad takaful didasarkan pada prinsip tabarru’ 

atau donasi. 

   

 
13 

Setiap pelaku dalam akad takaful memberikan 

uang jaminan untuk kerugian yang mungkin 

akan terjadi. 

   

* pernyataan negatif 

 

Religiosity 

 

No Pernyataan 
Jawaban 

STS TS S SS 

Dimensi Ideologis     

 

1 
Saya  yakin bahwa agama dapat 
menjauhkan saya dari perbuatan yang 

menyimpang. 

    

2 
Keyakinan saya terhadap agama membuat 

kehidupan saya menjadi semakin bermakna. 

    

Dimensi Ritualistik     

 

3 
Saya selalu mengawali segala aktivitas 
dengan berdo‟a agar diberi kelancaran oleh 
Tuhan. 

    

 

4 
Ketika saya sibuk, saya berusaha 
menyempatkandiri untuk beribadah wajib 
sesuai dengan ajaran agama saya. 

    

Dimensi Pengalaman     

 

5 
Saya merasa mendapat pertolongan dari 

Tuhan ketika saya taat dalam menjalankan 
perintah-Nya. 

    

 

6 
Saya merasa mampu mengerjakan segala hal 

dengan baik setelah melaksanakan ibadah 
sesuai ajaran agama saya. 

    

Dimensi Intelektual     

 

7 
Saya memahami dengan baik hal-hal yang 

diperbolehkan dan dilarang dalam agama 
saya. 

    

8 
Saya memahami dengan baik tata cara 
beribadah yang berlaku dalam agama saya. 

    

9 
Saya selalu berusaha untuk meningkatkan 
pengetahuan keagamaan saya. 

    



 

 

No Pernyataan 
Jawaban 

STS TS S SS 

Dimensi Konsekuensional     

10 
Saya selalu mempertimbangkan konsekuensi 
perbuatan saya di mata Tuhan. 

    

 

11 
Kepercayaan saya kepada Tuhan membantu 

saya untuk lebih tabah dalam menghadapi 
berbagai permasalahan hidup. 

    

* pernyataan negatif 

 

Reference Group 

 

No Pernyataan 
Jawaban 

STS TS S SS 

Informational Influence     

 

1 
Saya mendapatkan informasi mengenai 

industri keuangan syariah dari orang-orang di 
sekitar saya. 

    

 

2 

Saya mengetahui kelebihan bakerja di industri 

keuangan syariah dari orang-orang yang 
berpengalaman di bidang keuangan syariah. 

    

Normative Influence     

3 
Orang-orang di sekitar saya mendorong saya 
untuk bekerja di industri keuangan syariah. 

    

 

4 
Bekerja di industri keuangan syariah akan 

memberikan pandangan positif di lingkungan 
sosial saya. 

    

Value Expressive Influence     

5 
Saya melihat orang yang bekerja di industri 
keuangan syariah bekerja dengan nyaman. 

    

 

6 
Saya merasa nyaman dengan lingkungan yang 

religius sehingga saya cenderung memilih 
lingkungan kerja berbasis syariah. 

    

 
  



 

 

Career Interest in Islamic Finance Industry 
 

No Pernyataan 
Jawaban 

STS TS S SS 

Personal Interest     

1 
Saya tertarik dengan produk keuangan 
syariah. 

    

2 
Saya senang mempelajari hal-hal yang 
berkaitan dengan keuangan syariah. 

    

3 
Saya tertarik untuk memiliki pekerjaan yang 
berkaitan dengan keuangan syariah. 

    

 
4 

Saya mencari informasi terkait industri 

keuangan syariah sebagai pertimbangan 

alternatif lapangan kerja yang hendak saya 
pilih. 

    

Situational Interest     

5 
Saya tertarik dengan penerapan aturan Islam 
(syariah) dalam industri keuangan syariah. 

    

6 
Saya tertarik dengan prospek yang dimiliki 
oleh industri keuangan syariah. 

    

Interest as Psychological State     

 
7 

Saya tertarik untuk bekerja di tempat yang 

memungkinkan saya untuk menggunakan 

pengetahuan keuangan syariah yang saya 
miliki. 

    

 

8 
Saya berminat untuk bekerja di industri 

keuangan syariah karena pelaksanaannya 
berlandaskan aturan Islam (syariah). 

    

 

***Terima kasih atas partisipasi Anda. Mohon cek kembali 

jawaban Anda untuk memastikan tidak ada pernyataan yang 

terlewat.*** 



 

 

LAMPIRAN 2. DATA PENELITIAN 
 

Case 
Self-Efficacy Islamic Financial Literacy Religiosity Reference Group 

Career Interest in 

Islamic Finance 

Industry 

1 2 3 4 5 6 7 8 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 1 2 3 4 5 6 1 2 3 4 5 6 7 8 

1 3 3 2 2 2 2 4 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

2 2 3 2 3 2 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

3 3 3 3 3 2 2 3 2 1 0 1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 0 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 3 2 2 

4 2 3 3 2 2 2 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 2 3 3 2 3 3 3 3 2 3 3 2 

5 3 4 4 3 3 3 4 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 4 3 4 3 3 4 3 3 3 

6 3 4 4 4 4 4 4 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 4 4 4 4 4 4 4 

7 3 3 3 3 3 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 4 3 4 4 4 4 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

8 2 2 2 2 2 2 2 2 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 4 4 4 3 4 4 4 3 4 4 4 3 3 2 3 3 2 2 2 2 3 3 3 3 3 

9 2 2 2 3 4 2 4 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 4 3 2 4 3 3 2 3 4 4 3 4 3 4 3 4 4 3 4 2 4 2 4 3 

10 3 3 3 2 2 3 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 4 3 4 4 4 4 4 3 4 4 3 4 2 3 3 3 2 2 2 4 3 3 2 3 

11 3 3 3 3 3 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 4 4 4 4 4 4 3 4 3 4 3 3 3 3 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 

12 2 3 3 2 2 2 3 2 1 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 0 0 3 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 3 2 2 2 3 3 3 3 3 2 3 3 2 2 

13 2 2 2 2 2 3 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

14 2 3 4 3 2 1 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 4 3 3 2 4 4 3 3 3 4 3 4 4 4 4 

15 2 2 2 3 2 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 3 3 4 4 4 3 3 3 4 4 2 2 2 3 4 4 4 4 3 4 3 3 4 

16 2 2 2 2 2 2 2 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 2 2 2 3 2 2 4 2 2 2 4 3 2 2 

17 3 3 3 3 3 3 4 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 4 4 3 4 4 3 3 3 3 4 3 3 3 4 3 4 3 4 4 3 4 4 4 4 

18 3 2 3 2 3 1 2 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 4 4 3 4 4 3 4 4 3 4 3 3 2 3 3 3 3 3 2 2 4 3 2 2 

19 3 3 3 4 3 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

20 2 2 2 3 2 2 2 2 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 3 4 4 3 4 4 3 3 3 3 3 2 3 2 3 3 2 3 3 2 3 3 3 2 2 

21 3 3 3 3 2 3 3 3 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 3 3 3 3 4 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

22 3 3 3 3 2 2 3 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 4 4 3 3 4 3 3 4 4 4 4 3 3 2 2 3 3 4 3 3 3 4 4 2 3 



 

 

LAMPIRAN 3. MODEL HASIL PENELITIAN 

ALOGARITHM 



 

 

BOOTSRTAPPING 



 

 

LAMPIRAN 4. HASIL OUTER MODEL 

 
Outer Loadings 

 Career 
Interest in 
Islamic 
Finance 
Industry 

 
Self- 
Efficacy 

 

Islamic 
Financial 
Literacy 

 
 

Religiosity 

 
Reference 
Group 

CII.1 0.747     

CII.2 0.831     

CII.3 0.873     

CII.4 0.760     

CII.5 0.809     

CII.6 0.736     

CII.7 0.853     

CII.8 0.835     

SE.1  0.728    

SE.2  0.764    

SE.3  0.757    

SE.4  0.712    

SE.5  0.713    

SE.6  0.723    

SE.7  0.723    

SE.8  0.706    

IFL.1   0.700   

IFL.2   0.822   

IFL.3   0.731   

IFL.4   0.714   

IFL.5   0.707   

IFL.6   0.738   

IFL.7   0.755   

IFL.8   0.701   

IFL.9   0.750   

IFL.10   0.709   

IFL.11   0.761   

IFL.12   0.722   

IFL.13   0.710   

R.1    0.715  

R.2    0.712  

R.3    0.706  

R.4    0.720  

R.5    0.736  



 

 

 Career 
Interest in 
Islamic 
Finance 
Industry 

 
Self- 
Efficacy 

 

Islamic 
Financial 
Literacy 

 
 

Religiosity 

 
Reference 
Group 

R.6    0.781  

R.7    0.711  

R.8    0.710  

R.9    0.750  

R.10    0.735  

R.11    0.777  

RG.1     0.724 

RG.2     0.707 

RG.3     0.728 

RG.4     0.805 

RG.5     0.760 

RG.6     0.807 

 

Construct Reliability and Validity 

  

Cronbach's 
Alpha 

 
rho_A 

 

Composite 
Reliability 

Average 
Variance 
Extracted 
(AVE) 

Career Interest in Islamic 
Finance Industry 

0.923 0.928 0.937 0.651 

Self-Efficacy 0.874 0.879 0.900 0.530 

Islamic Financial 
Literacy 

0.928 0.930 0.938 0.537 

Religiosity 0.914 0.918 0.927 0.537 

Reference Group 0.850 0.860 0.889 0.572 

 
Cross Loading 

 Career 
Interest in 
Islamic 
Finance 
Industry 

 
Self- 
Efficacy 

 

Islamic 
Financial 
Literacy 

 
 

Religiosity 

 
Reference 
Group 

CII.1 0.747 0.432 0.496 0.344 0.580 

CII.2 0.831 0.511 0.461 0.317 0.641 

CII.3 0.873 0.600 0.404 0.305 0.700 

CII.4 0.760 0.504 0.379 0.275 0.569 

CII.5 0.809 0.465 0.485 0.381 0.588 

CII.6 0.736 0.337 0.467 0.247 0.466 

CII.7 0.853 0.625 0.413 0.278 0.654 

CII.8 0.835 0.487 0.345 0.286 0.598 

SE.1 0.417 0.728 0.394 0.238 0.382 



 

 

 

 Career 
Interest in 
Islamic 
Finance 
Industry 

 
Self- 
Efficacy 

 

Islamic 
Financial 
Literacy 

 
 

Religiosity 

 
Reference 
Group 

SE.2 0.421 0.764 0.265 0.118 0.373 

SE.3 0.449 0.757 0.267 0.253 0.445 

SE.4 0.387 0.712 0.192 0.170 0.369 

SE.5 0.424 0.713 0.346 0.153 0.464 

SE.6 0.463 0.723 0.354 0.179 0.468 

SE.7 0.590 0.723 0.336 0.254 0.515 

SE.8 0.408 0.706 0.260 0.205 0.354 

IFL.1 0.415 0.220 0.700 0.262 0.377 

IFL.2 0.422 0.314 0.822 0.301 0.381 

IFL.3 0.382 0.258 0.731 0.317 0.374 

IFL.4 0.415 0.306 0.714 0.310 0.384 

IFL.5 0.356 0.248 0.707 0.196 0.380 

IFL.6 0.397 0.329 0.738 0.280 0.360 

IFL.7 0.426 0.375 0.755 0.259 0.461 

IFL.8 0.312 0.190 0.701 0.249 0.338 

IFL.9 0.385 0.347 0.750 0.286 0.342 

IFL.10 0.296 0.170 0.709 0.266 0.323 

IFL.11 0.312 0.284 0.761 0.226 0.330 

IFL.12 0.443 0.437 0.722 0.283 0.441 

IFL.13 0.427 0.415 0.710 0.231 0.378 

R.1 0.336 0.219 0.292 0.715 0.316 

R.2 0.215 0.116 0.216 0.712 0.190 

R.3 0.252 0.273 0.307 0.706 0.268 

R.4 0.261 0.267 0.289 0.720 0.256 

R.5 0.166 0.064 0.234 0.736 0.240 

R.6 0.273 0.158 0.234 0.781 0.269 

R.7 0.316 0.237 0.224 0.711 0.312 

R.8 0.263 0.257 0.314 0.710 0.295 

R.9 0.305 0.246 0.276 0.750 0.302 

R.10 0.253 0.167 0.289 0.735 0.294 

R.11 0.312 0.131 0.259 0.777 0.293 

RG.1 0.539 0.463 0.287 0.209 0.724 

RG.2 0.425 0.318 0.340 0.174 0.707 

RG.3 0.535 0.574 0.317 0.223 0.728 

RG.4 0.576 0.406 0.470 0.344 0.805 

RG.5 0.580 0.422 0.425 0.359 0.760 

RG.6 0.691 0.465 0.471 0.378 0.807 



 

 

LAMPIRAN 5. ASIL INNER MODEL 

 
Mean, STDEV, T-Values, P-Values 

 
Original 
Sample (O) 

Sample 
Mean (M) 

Standard 
Deviation 
(STDEV) 

T Statistics 
(|O/STDEV|) 

 

P Values 

Self-Efficacy -> 
Career Interest in 
Islamic Finance 
Industry 

 
0.248 

 
0.245 

 
0.060 

 
4.126 

 
0.000 

Islamic Financial 
Literacy -> 
Career Interest in 
Islamic Finance 
Industry 

 
 

0.144 

 
 

0.144 

 
 

0.051 

 
 

2.840 

 
 

0.002 

Religiosity -> 
Career Interest in 
Islamic Finance 
Industry 

 
0.064 

 
0.070 

 
0.052 

 
1.227 

 
0.110 

Reference Group 
-> Career Interest 
in Islamic 
Finance Industry 

 
0.505 

 
0.510 

 
0.063 

 
8.016 

 
0.000 

 

 
R-Square Adjusted 

 
 R Square R Square Adjusted 

Career Interest in Islamic Finance Industry 0.632 0,624 

 




